
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 803 DEL 22/11/2021

SETTORE 4 - INFRASTRUTTURE - RIFIUTI
SERVIZIO 4.1 - EDILIZIA SCOLASTICA

UFFICIO 4.1.

ATTO N. ES/ 319 DEL 22/11/2021

OGGETTO: Incarico di supporto amministrativo procedura di gara, finalizzato alla "Realizzazione di nuova

sede scolastica IPSSAR RUFFINI - AICARDI ad Arma di Taggia (IM)" - Decreto MIUR n°62

del 22/03/2021 di riparto Fondo €. 1.125 milioni  per Province e Città Metropolitane di cui

all'art. 48, c. 1, del D.L. 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla L. 126 del

13.10.2020, in favore di Province, Città metropolitane ed Enti di decentramento regionale sulla

base dei criteri definiti nel Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 luglio 2020 -

Decreto MIUR n° 217 in data 15.07.2021 di stanziamento per la Provincia di Imperia di €.

3.535.969,97.  Approvazione disciplinare di incarico - Affidamento diretto ai sensi dell'art.36,

comma 2, lett a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., alla Dott.ssa Carlotta De Giovanni di Costarainera.

- CIG: Z8233C052A; CUP: I61B21000860001.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
 il  MIUR ha  comunicato  di  aver  previsto  lo  stanziamento  di  fondi  di  cui  all’articolo  1,

commi 63 e 64, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 per il “finanziamento di interventi di
manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico delle scuole di  Province e Citta'
Metropolitane” fissando una serie di criteri ai quali i progetti da proporre devono essere
uniformati”; 

 La  Provincia  ha  proposto  il  progetto,  coerente  con  le  finalità  del  Bando,  relativo  alla
“Realizzazione della nuova sede scolastica IPSSAR Ruffini Aicardi di Arma di Taggia”,
scegliendo  di  non prevedere  cofinanziamento  di  alcuna  somma  aggiuntiva  rispetto  alla
somma eventualmente stanziata dal Ministero;

 con Decreto MIUR n° 217 in data 15.07.2021 l’intervento relativo all’edificio scolastico
succitato, è stato ammesso al finanziamento per l’importo complessivo di € 3.535.969,00;

 per il corretto e integrale percepimento del finanziamento succitato, è necessario concludere

  1



la procedura di affidamento dei lavori entro il 31/12/2022;
 l’entrata  della  citata  somma complessiva di €.3.535.969,00 è stata  accertata  con propria

Determinazione Dirigenziale n. 589 in data 1.9.2021 al titolo 4, tipologia 0200, categoria
01, capitolo 1100 come segue:

- €.       10.000,00 annualità 2021
- € .    700.000,00 annualità 2022
- €.  2.825.969,00 annualità 2023

DATO ATTO:
- che, in relazione all’elevata complessità delle procedure da espletare, attesi il ristretto

termine  per  la  conclusione  del  procedimento  e  le  carenze  in  organico,  questa
Amministrazione ha ritenuto necessario farsi supportare da un professionista qualificato,
a  cui  affidare  l’incarico  di  supporto  amministrativo  nel  procedimento  ad  evidenza
pubblica relativo all’appalto oggetto del finanziamento succitato;

- che, pertanto, con Determinazione Dirigenziale n° 679 del 30.9.2021 è stato determinato
di procedere all’affidamento dell’incarico in oggetto attraverso trattativa diretta, ai sensi
del combinato disposto dell’art. 31 c. 8 e art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e
s.m.i., secondo quanto previsto dall’art. 58, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., tenuto conto di
quanto  previsto  dalla  Legge  di  conversione  11.09.2020  del  D.L.  semplificazioni  n.
76/2020 e dal decreto legge n.77 del 31/05/2021, per un importo di €. 20.000,00 di cui
compenso professionale  €. 19.230,77 e gestione separata INPS 4% € 769,23 approvando
contestualmente la bozza di lettera di invito da pubblicare sulla piattaforma telematica di
negoziazione  per  la  gestione  delle  gare  on  line  di  cui  è  dotato  l’Ente  all’indirizzo
internet: https://appalti.provincia.imperia.it/; 

CONSIDERATO:
- che  la  suddetta  lettera  di  invito  prot  n.  26975  in  data  15/11/2021.,  contenente  la

descrizione dell’incarico, l’importo e l’elenco della documentazione per l’accettazione
dell’incarico, è stata messa a disposizione sulla piattaforma telematica della Provincia di
Imperia  della Dott.ssa Carlotta De Giovanni di Costarainera, individuata quale figura
professionale esperta, idonea a svolgere l’incarico in oggetto; 

- che  in  data  18/11/2021  è  stata  acquisita  la  dimostrazione  di  interesse  richiesta  alla
Professionista, che ha dichiarato di accettare l’incarico producendo la documentazione
richiesta;

STABILITO quindi:
- che il  succitato Incarico - come riportato nella bozza di disciplinare allegato - ammonta

complessivamente ad €. 20.000,00 di cui:
 €.  19.230,77 per onorario
 €.       769,23.per contributo integrativo GESTIONE SEPARATA INPS 4%
 IVA: esente in ragione del regime forfettario degli “under 65.000”

- che  tale  somma  trova  capienza  alla  Missione  04  -  Programma  02  -  Titolo  2  -
Macroaggregato 02 - Capitolo 1200 del PEG  2021/2023 con imputazione all’annualità 2022
in quanto esigibile nell’esercizio;

  2

https://appalti.provincia.imperia.it/


DATO  ATTO che  il  Professionista  in  parola  ha  provveduto,  altresì,  a  trasmettere  tramite  la
Piattaforma telematica la seguente documentazione, depositata agli atti del Settore:

 dichiarazione ai sensi del D.P.R. 445/2000 e s.m.i. in merito alla non sussistenza di relazioni
di parentela e affinità con Dirigenti Amministratori o dipendenti dell’Ente che intervengono
nel procedimento e contenente, inoltre, la dichiarazione di aver preso visione del Codice di
Comportamento – art. 54 D. Lgs. n.165/2001;

 dichiarazione in tema di inconferibilità ed incompatibilità resa dal professionista ai sensi del
Decreto  Legislativo  8  aprile  2013  n.  39  modificato  dalla  Legge  9  agosto  2013  n.98  e
ss.mm.ii. e del vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione;

 patto di integritàdebitamente sottoscritto;
 dichiarazione  in  merito  al  possesso di  conto  dedicato  alle  commesse  pubbliche  ai  sensi

dell’art. 3, comma 1, L. 136/2010 e s.m.i. apportate dalla Legge 17 dicembre 2010 n. 217;
 dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà a norma del D.P.R. 445/2000 e s.m.i. in merito

al possesso dei requisiti di cui all’articolo 80 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.
 curriculum professionale;
 documento di identità in corso di validità;

RITENUTA la spesa congrua e la dott.ssa Carlotta De Giovanni idonea a svolgere il servizio di che
trattasi;

VISTA la  bozza  di  disciplinare  relativa  all’affidamento  dell’incarico  al  citato  professionista,
allegata quale parte integrante e sostanziale alla presente determinazione, regolamentante i rapporti
fra le parti;

DATO ATTO che:
 la posizione contributiva della Dott.ssa Carlotta De Giovanni risulta essere regolare come da

attestazione agli atti dell’Ufficio;
 si  provvederà  ad  ottemperare  a  quanto  disposto  dalla  vigente  normativa  in  materia  di

obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e diffusione di informazioni  da parte  delle pubbliche
amministrazioni ai sensi del D.Lgs n° 33/2013 e s.m.i.;

 che  per  il  presente  procedimento  il  CUP  è  I61B21000860001  mentre  il  CIG  è
Z8233C052A

RICHIAMATA  la legge 6 novembre 2012 n. 190 art. 1 comma 17 recante “disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

ATTESTATO:
 che il sottoscritto nonché i dipendenti che hanno curato l’istruttoria tecnica del presente atto

confermano  di  non  trovarsi,  con  riferimento  all’assetto  di  interessi  determinato  con  il
presente atto, in condizioni di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale,
sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia di
trasparenza;

 di  agire  nel  pieno rispetto  del  Codice di  Comportamento dei dipendenti  delle  pubbliche
amministrazioni di cui al D.P.R. 16 aprile 2013, n.62 e in particolare nel rispetto del vigente
Codice Speciale di Comportamento dei dipendenti della Provincia di Imperia.

  3



VERIFICATA, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009,
la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di
spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che:
 è stato esercitato il  controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi

dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.;
  sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.

Lgs. 267/2000 s.m.i.;
  il  Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183

comma 7 del TUEL;

VISTI:
- la deliberazione del Consiglio Provinciale n 14 del 30-04-2021 con la quale è stato approvato il
Bilancio  di Previsione per il triennio 2021/2023;
- il Decreto del Presidente n 59 del 23-06-2021 con il quale è stato approvato il PEG per il triennio
2021/2023;

VISTI altresì:
– il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
– gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
– il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”;
– il vigente Statuto Provinciale;
– il vigente Regolamento di Contabilità;
– il vigente Regolamento dei Contratti;
– il Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia allegato al vigente Regolamento
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate

1. Di affidare,  ai sensi del combinato disposto dell’art. 31 c. 8 e dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.
Lgs. 50\2016 l’Incarico di supporto amministrativo della Provincia di Imperia nel procedimento
ad  evidenza  pubblica  finalizzato  alla  “Realizzazione  della  nuova  sede  scolastica  IPSSAR
Ruffini – Aicardi ad Arma di Taggia (IM)”alla Dott.ssa Carlotta De Giovanni di Costarainera;

2. Di approvare la bozza del relativo disciplinare d’incarico che viene allegata al presente atto
per farne parte integrante e sostanziale regolamentante i rapporti fra le parti.

3.  Di impegnare la spesa di complessivi €. 20.000,00 di cui:
 €. 19.230,77 per onorario
 €.       769,23 per contributo integrativo GESTIONE SEPARATA INPS 4%
 IVA: esente in ragione del regime forfettario degli “under 65.000”

alla  Missione  04  Programma  02  Titolo  2  Macroaggregato  02  Capitolo  1200  del  PEG
2021/2023 con imputazione all’annualità 2022 in quanto esigibile nell’esercizio;

  4



4. dare atto che:
-  ai sensi di quanto previsto dall’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, il fine da perseguire, l’oggetto
del  contratto,  le  forme e le  clausole  essenziali  dello  stesso sono evincibili  nel  presente  atto
nonché nell’apposito disciplinare di incarico;
-  per l’incarico sono stati acquisiti i seguenti codici: CUP: I61B21000860001 mentre del CIG:
Z8233C052A;

5. di stabilire che:
o verrà  trasmessa  copia  della  presente  Determinazione  all’Ufficio  Contratti  della

Provincia di Imperia, per la formalizzazione del relativo Disciplinare di Incarico;
o si procederà al  pagamento del compenso, dietro presentazione di regolare fattura,

nelle modalità e nei tempi indicati all’art. 6 del disciplinare di incarico;
o verrà ottemperato a quanto disposto dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. ad esecutività della

presente determinazione;

6. di rendere noto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Michele Russo, Dirigente del
Settore Infrastrutture –Rifiuti.

IL DIRIGENTE

(Ing. Michele RUSSO)

  5


	SETTORE 4 - INFRASTRUTTURE - RIFIUTI
	SERVIZIO 4.1 - EDILIZIA SCOLASTICA
	UFFICIO 4.1.

